§ 1.—Ocurre aquí también otra consideración, ¿debemos estimar la buena fe solamente en aquellos entre quienes se contrató, sin atender á ninguna cosa extrínseca, ó también con respecto á las demás personas á quienes pertenece lo que se trata? Por ejemplo, un ladrón depositó en poder de Seyo, que ignoraba la malicia del que los depositaba, los despojos que me quitó; ¿deberá acaso Seyo restituirlos al ladrón, ó á mí? Si atendemos al que por sí dà y recibe, esta es la buena fe, que reciba la cosa depositada el que la dió; si á la equidad de todo el caso, que se consuma en virtud de todas las personas que intervienen en es-

(1) Hal.; a, inserta el código Fl.; véase Glück, Tomo XV, página 153 y siguientes.

(2) Pacatium, Vulg.

(3) Taur. según la escritura original; numos, según antigua corrección del código Fl., Br.

(4) ea—vacua, Taur. según la escritura original; eos—vacui, según antigua corrección del código Fl., Br.

(5) id est, ut usuras eorum accipias, omitelas Hal.

(6) depositus, Hal.

(7) Vulg.; inter, omitela Fl.

(8) Según conjectura Br.; quo, Fl.; quae, Hal. Vulg.

se iustitiam, quae suum cuique ita tribuit, ut non distrahatur ab ullius personae iustiore repetitione. Quodsi ego ad petenda ea non veniam, nihilominus ei restituenda sunt, qui depositus, quamvis male quaesita depositus; quod et Marcellus in praedone et fure scribit. Si tamen ignorans latro, cuius filio vel servo rem abstulisset, apud patrem dominumve eius depositus ignorantem, nec ex iure gentium consistet depositum; cuius haec est potestas, ut alii, non domino, sua ipsius res quasi aliena servanda detur. Et si rem meam fur, quam me ignorantem surripuit, apud me etiam nunc delictum eius ignorantem deposuerit, recte dicetur, non contrahi depositum, quia non est ex fide bona, rem suam dominum praedoni restituere compelli; sed et si etiam nunc ab ignorantem domino tradita sit quasi ex causa depositi, tamen indebiti dati condicatio competit.

32. CELSUS libro XI. Digestorum.—Quod Nerva diceret, latiorem culpam dolum esse, Proculo displicebat, mihi verissimum videtur. Nam et si quis non ad eum modum, quem hominum natura desiderat, diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat, fraude non caret; nec enim salva fide minorem iis, quam suis rebus, diligentiam praestabit.

33. LABEO libro VI. Posteriorum a Javoleno epitomatorum.—Servus tuus pecuniam cum Attio (1) in sequestre (2) depositus apud Maevium ea conditione, ut ea tibi redderetur, si tuam esse probasses, si minus, ut Attio (3) redderetur. Posse, dixi (4), cum eo, apud quem deposita esset, incerti agere, id est (5) ad exhibendum (6), et exhibitam vindicare, quia servus in deponendo tuum ius deterius facere non potuisset.